
Išrašas 

 

PATVIRTINTA 

VšĮ Plungės rajono greitosios medicinos pagalbos  

Direktoriaus 

2020 m. birželio 8  d.  įsakymu Nr. V-12 

 

VŠĮ PLUNGĖS RAJONO GREITOSIOS MEDICINOS PAGALBOS  

GREITOSIOS MEDICINOS PAGALBOS GMP AUTOMOBILIO VAIRUOTOJO 

PAREIGINIAI NUOSTATAI 

 

I. BENDROJI DALIS 
 

1. VšĮ Plungės rajono greitosios medicinos pagalbos (toliau – įstaigos) greitosios medicinos 

pagalbos (toliau - GMP) automobilio vairuotojas yra GMP išvažiuojamosios brigados narys, 

vairuojantis įstaigos specialųjį transportą - GMP automobilį. GMP vairuotojas šių pareiginių nuostatų 

laikosi darbo metu, nepriklausomai nuo jo buvimo vietos. 

2. GMP vairuotojas tiesiogiai yra pavaldus administratoriui slaugai ir mechanikui-ūkio dalies 

vedėjui, o kaip įstaigos darbuotojas – direktoriui. 

3. GMP vairuotojas tiesioginio darbo metu kaip GMP brigados narys yra pavaldus tos brigados 

skubiosios medicinos pagalbos slaugos specialistui (toliau – SMPSS). 

4. GMP vairuotojas dirbti priimamas ir atleidžiamas direktoriaus įsakymu. 

5. GMP vairuotojas privalo turėti pažymėjimą, kuriuo suteikta teisė vairuoti B kategorijos 

specialiąsias transporto priemones su šviesos ir garso signalais. 

6. GMP vairuotojas turi būti pasirengęs tiesiogiai padėti SMPSS  suteikti pirmąją medicinos 

pagalbą kompetencijos ribose išskyrus atvejus, kai tai kelia pavojų jo sveikatai ar gyvybei. 

7. Dirbantis GMP vairuotojas privalo turėti: 

      7.1. vairuotojo pažymėjimą; 

      7.2. medicinos įstaigos išduotą galiojančią pažymą, suteikiančią teisę dirbti vairuotoju; 

      7.3. transporto priemonės registracijos liudijimą, techninės apžiūros rezultatų kortelę 

(ataskaitą) arba jų kopijas; 

     7.4. GMP automobilio draudimo dokumentus (jų kopiją); 

     7.5. tiesioginio vadovo patvirtintą GMP automobilio kelionės lapą ; 

     7.6. GMP automobiliui priskirtą degalų įsigijimo kortelę; 

8. GMP vairuotojas, prieš darbo pradžią privalo iš mechaniko – ūkio dalies vedėjo gauti kelionės 

lapą. 

9.  GMP vairuotojas, prieš darbo pradžią, o jei įtariama ir darbo metu, negali atsisakyti 

pasitikrinti blaivumą sertifikuotu alkotesteriu, kitu atveju jis yra nušalinamas nuo darbo, o 60 min. 



2 

 

bėgyje privalo pristatyti blaivumą įrodančią pažymą iš ligoninės darbdaviui. Priešingu atveju darbo 

sutartis su juo bus nutraukiama pagal LR DK 58 straipsnį. 

10.  GMP vairuotojai negali atsisakyti dalyvauti mokymuose, jei tai netrukdo tiesioginiam jų  

darbui. Kvalifikaciją, žinias, mokėjimus bei gebėjimus tobulina, pristato periodinių sveikatos tikrinimų 

pažymas pagal galiojančius LR teisės aktus ir pagal patvirtintus įstaigos vidaus dokumentus. 

11. Šalių susitarimu, GMP vairuotojas gali pavaduoti kitus įstaigos GMP vairuotojus,  

vairuotojus-paramedikus. 

 

II. GMP VAIRUOTOJO KOMPETENCIJA 

 
12. GMP vairuotojas turi žinoti bei išmanyti:  

12.1   kelių eismo taisykles;  

12.2   eismo pavojus;  

12.3 GMP automobilio techninių gedimų požymius; 

12.4 atsakomybės rūšis ir jų taikymą už eismo taisyklių pažeidimus; 

12.5  mobilaus ryšio priemones, skirtas darbui ir naudojimąsi jomis; 

12.6   aptarnaujamos teritorijos kelių, gyvenviečių, gatvių išdėstymo schemą; 

12.7   bendruosius ikistacionarinės pagalbos ypatumus;  

12.8   kraujavimo stabdymo, tvarstymo ypatumus; 

12.9   nukentėjusiojo būklės įvertinimo būdus; 

12.10  psichologinės pagalbos principus; 

12.11  įvykio vietos saugumo įvertinimą. 

13. GMP vairuotojas, vadovaudamasis LR SAM 2007 m. lapkričio 6 d. įsakymu Nr.V-895 „Dėl 

greitosios medicinos pagalbos paslaugų teikimo reikalavimų aprašo patvirtinimo“, turi gebėti teikti 

pirmąją medicinos pagalbą nukentėjusiems pagal šias kompetencijas: 

13.1. Vaikams:  

13.1.1 ventiliuoti kvėpavimo maišu su kauke; 

13.1.2 atverti, išvalyti kvėpavimo takus, taikyti Heimlicho metodą; 

13.1.3 uždėti deguonies tiekimą užtikrinančias priemones; 

13.1.4 atlikti pradinį gaivinimą; 

13.1.5 atlikti defibriliaciją AID . 

13.2. Suaugusiems:  

13.2.1 ventiliuoti kvėpavimo maišu su kauke; 

13.2.2 atverti, išvalyti kvėpavimo takus, taikyti Heimlicho metodą; 

13.2.3 siurbti gleives iš viršutinių kvėpavimo takų (nosiaryklės); 



3 

 

13.2.4 uždėti deguonies tiekimą užtikrinančias priemones; 

13.2.5 atlikti pradinį gaivinimą; 

13.2.6 atlikti defibriliaciją AID. 

13.3  Kiti įgūdžiai /kompetencijos teikiant pagalbą vaikams ir suaugusiems: 

13.3.1 suteikti pagalbą nudegus 

13.3.2 teikti pagalbą gimdymo metu; 

13.3.3 naudoti šalčio paketus; 

13.3.4 naudoti šildymo paketus; 

13.3.5 ištraukti pacientą 

13.3.6 imobilizuoti dubenį; 

         13.3.7. imobilizuoti kaklinę stuburo dalį; 

13.3.8 imobilizuoti gulintį pacientą ant ilgos lentos; 

13.3.9 imobilizuoti stuburą stovinčiam pacientui; 

13.3.10 imobilizuoti sėdintį pacientą (KED); 

13.3.11 imobilizuoti galūnes; 

13.3.12 matuoti temperatūrą; 

13.3.13 vertinti gyvybinius požymius; 

13.3.14 tvarstyti žaizdas  

13.3.15 stabdyti išorinį stiprų kraujavimą spaudžiamuoju tvarsčiu, turniketu. 

    

III. GMP AUTOMOBILIO VAIRUOTOJO PAREIGOS 

 

14. Nuolat prižiūrėti GMP automobilio techninę būklę, pastebėjus gedimus, ne vėliau kaip per 

pirmąją darbo valandą žodžiu arba raštu informuoti mechaniką - ūkio dalies vedėją, administratorę 

slaugai ar įstaigos vadovą. 

15. GMP vairuotojas, to nenorėdamas, apgadinęs, sugadinęs ar kitaip padaręs žalą GMP 

automobiliui, nenuslepia fakto, tiesiogiai arba telefonu informuoja mechaniką-ūkio dalies vedėją ar 

tiesioginį vadovą, kitaip darbo sutartis su GMP vairuotoju nutraukiama pagal LR DK 58 straipsnį. 

16. Apie nedarbingumo pažymą pranešti tiesioginiam vadovui iš anksto arba ne vėliau kaip per 

valandą  po jo išdavimo.  

17. Darbo pradžioje įvertinti GMP automobilio techninę būklę, apie trūkumus, jei jų yra, žodžiu 

arba raštu informuoti tiesioginį vadovą. 

18. GMP vairuotojas degalus, skirtus tiesioginiam darbui naudoja tik darbo tikslais, jų 

nesisavina, kitaip darbo sutartis su juo nutraukiama pagal DK 58 straipsnį. 



4 

 

19. GMP vairuotojas, pastebėjęs ar įtaręs neteisėtą kuro pasisavinimą, nedelsiant informuoja 

tiesioginį vadovą ar įstaigos vadovą. Dėl kuro vagystės fakto nuslėpimo darbo sutartis su GMP 

vairuotoju nutraukiama pagal DK 58 straipsnį. 

20. GMP vairuotojas, pastebėjęs ar įtaręs, kad kitas GMP brigados narys darbo vietoje yra 

neblaivus , ar apsvaigęs nuo narkotinių medžiagų, nedelsiant apie tai informuoja tiesioginį vadovą ar 

įstaigos vadovą. Dėl neblaivumo ar apsvaigimo nuo narkotinių medžiagų fakto nuslėpimo darbo metu 

darbo sutartis su GMP vairuotoju nutraukiama pagal DK 58 straipsnį. 

21. Nepriekaištingai rengtis išduotais darbui atlikti rūbais. Apie darbui netinkamus drabužius 

informuoti tiesioginį vadovą. 

22. Laikytis visų būtinų atsargumo priemonių. 

23. Paklusti teisėtiems policijos pareigūnų   reikalavimams. 

24. Saugiai vairuoti GMP automobilį.  

25. Vykdyti GMP dispečerio ir GMP brigados vadovo nurodymus.  

26. Laikytis GMP vairuotojo etikos ir vairavimo kultūros. 

27. Laikytis saugos ir priešgaisrinės saugos darbe reikalavimų. 

28. Sugebėti teikti medicininę pagalbą pacientui, numatytą LR SAM 2007 m. lapkričio 6 d.  

įsakymu Nr.V-895 „Dėl greitosios medicinos pagalbos paslaugų teikimo reikalavimų aprašo 

patvirtinimo“  .  

    29. Tinkamai paruošti pacientą transportavimui : 

         29.1.  medicinos pagalba GMP automobilyje teikiama stovinčiame GMP automobilyje. 

               29.2. visi brigados nariai esantys GMP automobilyje, įskaitant ir savanorius, praktiką 

atliekančius asmenis, pacientų artimuosius, jam važiuojant, privalo segėti saugos diržus. 

         29.3. GMP vairuotojas  kartu su brigados nariu ar nariais, privalo užtikrinti saugų pacientų ir 

(ar) jų šeimos narių, savanorių, ar praktiką atliekančių žmonių transportavimą. Visi GMP automobilyje 

esantys pacientai ir (ar) keleiviai privalo būti prisisegę visais tam skirtais saugos diržais, o negalinčius 

to padaryti privalo prisegti SMPSS arba GMP vairuotojas ar GMP vairuotojas – paramedikas. 

Transportuodami vaiką, SMPSS arba  GMP vairuotojas arba GMP vairuotojas – paramedikas 

atsižvelgia į vaiko amžių, svorį, pasirenka tinkamas fiksacijos saugos diržais priemones ir naudoja 

specialiuosius vaikams fiksuoti skirtus diržus.  

Jei vaiko tėvai/globėjai prieštarauja vaiko fiksacijai specialiai tam skirtais GMP automobilyje 

esančiais saugos diržais, brigados nariai įsitikina, jog tėvai/globėjai yra adekvatūs, jiems aiškiai ir 

suprantamai paaiškina galimas atsisakymo pasekmes. 

      30. Naudotis mobiliojo ryšio/radijo telefonu susisiekimui su gydymo įstaigomis, policija, 



5 

 

priešgaisrinės gelbėjimo tarnybomis bei savo įstaigos tarnybomis savo kompetencijos ribose ar GMP 

brigados mediko pavedimu. 

            31. Sugebėti naudotis radijo ryšio automobiliniu terminalu, MVP, GPS navigacija, keisti ir 

aktyvuoti kvietimo būseną vairuojant ar teikiant pagalbą iškvietimo vietoje. 

32. Naudotis asmeniniais mobiliaisiais telefonais, ypač kai kitas GMP brigados narys teikia  

pagalbą pacientui, griežtai draudžiama. 

  33.  GMP automobilio vairuotojas  privalo: 

       33.1. GMP automobilį perduoti su faktiniu kuro bako likučiu, nurodytu kelionės lape;  

       33.2. sudėti   medicininę aparatūrą, akumuliatorių įkrovimui, patikrinti ir prireikus pakeisti 

deguonies balionus (stacionarius ir nešiojamus (portatyvinius)).  

      33.3. iškvietimo ar įvykio vietoje tamsiu paros metu užtikrinti aplinkos apšvietimą GMP 

automobiliuose įrengtais šoniniais šviesos diodais.  

      33.4. vairuodamas GMP automobilį į skubų iškvietimą, privalo ( jei tai nurodyta regioninės 

dispečerinės dispečerio) naudoti šviesos ir garso signalus miesto teritorijose, o nakties metu garso 

signalus naudoti remiantis protingumo kriterijais. 

          33.5. padėti gabenti pacientus į/iš GMP automobilio į stacionarinį skubios pagalbos – priėmimo 

skyrių. 

      33.6.   padėti nunešti visą būtiną medicininę įrangą į/iš įvykio ar iškvietimo vietos. 

         33.7.   padėti sutvarkyti medicininę įrangą bei medicinines priemones iškvietimo metu ir po jo. 

         33.8.  žinoti kur ir kokios med. priemonės yra GMP automobilyje, kad galėtų jas paduoti SMPSS, 

gebėti jas paruošti naudojimui būtinos kompetencijos ribose; 

      33.9.   pradedant darbą pasitikrinti GMP automobilio neštuvų, medicininės įrangos   ir priemonių 

funkcionavimą, būklę ir kiekius, kartu su įstaigos mechaniku - ūkio dalies vedėju ar brigados vadovu - 

skubios medicinos pagalbos slaugos specialistu  užpildo automobilio pasiruošimo darbui apskaitos 

lapą. 

        33.10. dalyvauti kvalifikacijos kėlimo mokymuose įstaigos viduje, reikalaujant vadovui, jei tai 

netrukdo tiesioginiam darbui. 

        33.11.   mokėti naudotis automatiniu išoriniu širdies paspaudimo  aparatu; 

      33.12.  GMP automobilio raktelius padėti tam skirtoje vietoje; 

         33.13. stovintį automobilį įkrauti specialiai tam įrengtomis elektros stotelėmis; 

         33.14. teisingai pildyti kelionės lapą, įrašyti tikslų kuro likutį bake darbo pabaigoje; 

        33.15. laikytis įstaigos etikos ir elgesio taisyklių, etikos kodekso; 

         33.16. kartu su SMPSS eiti į visus iškvietimus, vykdyti brigados vadovo nurodymus, išskyrus 

atvejus, kaip SMPSS nurodo kitaip; 



6 

 

     33.17. Pasibaigus darbo pamainai, GMP vairuotojas privalo išvalyti ir išdezinfekuoti visą GMP 

automobilio saloną ( vairuotojo/SMPSS vietas ir pacientų skyrių), o GMP automobilio išorių paviršių 

nuplovimui (jei to reikia) – važiuoti į servisą, su kuriuo įstaiga yra sudariusi automobilių plovimo 

paslaugų sutartį.   

     33.18. Pasibaigus darbo pamainai, GMP vairuotojas perduoda naujai atėjusiam GMP vairuotojui 

GMP automobilį su visa tvarkinga medicinine įranga, priskirta šiam GMP automobiliui. Abu patikrina 

automobilio stovį, ar automobilis neapgadintas, ar medicininė įranga vietoje , ar nieko netrūksta. 

     33.19. Jei po darbo pamainos šiuo GMP automobiliu niekas nedirba , perimti GMP automobilį ir 

jame esančią medicininę įrangą, patikrinti švarą ir tvarką GMP automobilyje privalo tiesioginis 

vadovas. 

    <...> 


